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Sammanfattning 

F ami ljen utgör grunden för vå r s amhälls or dni ng. För äldr ar na s kall ha 
huvudans var et för bar nens vå rd och fos tr an. 

Moderata s amli ngsp arti et har under en lå ng fö ljd av år på talat bar nfami l
jer nas ofta uts atta ekonomi och den s oci aldemo kratis ka fami ljep oli ti kens 
s tyr ni ng av fami ljerna. 

F ami ljep oli ti ken mås te i s tället utformas så att fami ljer na få r rätt och 
mö jli ghet att ta si tt ans var på det s ätt s om p assar bäs t i oli ka s tadi er av li vet. 

F ami ljer nas valfri het och s jälvbes tämmande mås te vi dgas i nom bl. a 
bar noms or g, boende, s kola och s jukvå r d. De s kall under oli ka s keden av si tt 
li v med det allmännas s tö d  men utan dess s tyr nin g kunna välja de alter nati v  

s om p assar dem bäs t. Detta s ker bäs t genom ett s ys tem där s tö det gå r di rekt 
ti ll den ens ki lde i s tället för ti ll t. ex . kommun eller lands ti ng. 

l en borger li g trep arti moti on fö res lås bl a att ett vå rdnads bi dr ag och en 
mots var ande avdrags rätt för barnoms orgs kos tnader i nfö rs fö r alla bar n 
mellan ett och s ju å rs å lder. Regeri ngens fö rs lag ti ll utby ggd fö räldr aförs äk
ri ng avs lås .  

I mots ats ti ll förs laget om utbyggd för äldr aförs äkri ng, s om ger de s ämre 
s tällda mi ndr e än en ti ondel av vad de bäs t s tällda får ,  är vår dnads bi dr aget 
li ka my cket värt för alla bar n. l s tället fö r en s uccessi v utbyggnad av 
fö räldrafö rs äkri ngen med s ex må nader i nnebär vå rdnadsbi dr aget en utbygg
nad med s ex å r. Vå rdnads bi draget kan användas oavs ett om för äldrar na 
ar betar hemma eller fö rvär vs arbetar och ober oende av vi lken barnoms or g 
fö räldr ar na väljer. 

Utö ver detta lägger moder ata s amli ngsp arti et bl a fö ljande fö rs lag för att 
ytterli gar e vi dga fami ljer nas s jälvbes tämmande och tr ygghet: 
- F ami ljen s kall kunna leva på si n lö n. För att fami ljep oli ti ken verkli gen 

s kall i nnebär a ett s tö d, en trygghet och en bättre utjämni ng mellan 
fami ljeli vets oli ka s tadi er mås te hänsy n vi d bes kattni ngen tas ti ll den 
ekonomis ka bärkr aften. Detta bör s ke genom ett gr undavdrag på 15 000 

kronor för alla bar n  vi d den kommunala bes kattni ngen. 
- Vår d  av barn mås te allti d betr aktas s om ett vär defullt ar bete. Regler na 

fö r exis tens mi ni mi avdr ag och s oci albi dr ag ändras så att vår d  av egna bar n  
jäms tälls med mots varande för värvs ar bete. 

- Avdrags rätten fö r underhå llss ky ldi ga för äldr ar för bättr as .  
- Garanti belopp et i för äldr aförs äkri ngen får i nte for ts ätta att s läp a efter. 

Det bör hö jas ti ll l/365 av bas beloppet p er dag, vi lket fö r 1989 i nnebär 76 
kronor om dagen. 

- Stats bi dragen ti ll bar noms orgen görs rättvi s a. Alter nati v barnoms or g  
s om upp fy ller kvali tets kr aven s kall ha rätt ti ll s amma s tats bi drag s om den 
kommunala. Miss gy nnandet av fami ljedaghem och delti ds fö rs kol or mås
te upp hävas. 

- Avdr ags rätten fö r bar nti llsy n li ks om vå rdnads bi dr aget bö r s uccessi vt 
byggas ut. 

- Mö jli ghet att begär a ''gi ftorätt" i under äktens kap et i ntjänade ATP 
p oäng bö r i nför as .  Vi llkoren för tecknande av fri vi lli ga ti lläggs försäkri ng
ar mås te fö rbättras. Ti ll detta kommer det gemens amma bor ger li ga 
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förslaget om en utbyggnad av r ätten att r äk na ATP- år för vård av bar n 
under s j u år s ålder .  

l Stärk familjen- moderat familjepolitik 

l. l Familjen är grunden 

Fam ilj en utgör grunden för vår sam hällso rdning. En funger ande fam ilj ger 
trygghet i livet s  o lik a sk eden. Det är i för st a  hand genom fam iljens försor g 

som de unga lär sig grundläggande vär der inga r  o ch norm er samt att t a  ansvar 
o ch visa hänsyn. För de äldre betyder fungerande fam iljer at t ensam het 
mot verk as o ch at t de får m öta o ch ge omt ank e  o ch om sor g. 

Med fam ilj avser vi inte bara den tr adit io nella k ärnfam iljen utan o ck så 
andra nära o ch fasta sam levnadsform er .  Många lever som ens am för äldr ar 
o ch har ensamma ans va ret för ba rnens förs örj ning o ch fos tra n. Man är en 
fam ilj o avsett sam levnadsfo rm. 

Resp ek ten för fam ilj en som enhet o ch för dess int egr it et sk all vägleda 
fam ilj epo lit ik ens ut fo rm ning. Samt idigt är det vikt igt att p å  o lik a sätt stödj a 
o ch underlät ta för äl dr ar nas fo st rande ro ll. Det o ffentliga har o ck så ett 
gr undläggande ansvar för att ge hjälp o ch st öd i svår a sit uat io ner. 

Äkt enskap et, som är ut format till ba rnens sk ydd o ch m ak ars öm sesidiga 
stöd, är den m est förplik ta nde o ch tryggast e sam levnadsform en, även om 
andra sam levnadsformer k an för enas m ed en st ark samm anhållning. Skatt e
och bidragssyst em en får int e gör a  det eko nom iskt fördelakt igt at t avs tå fr ån 
äkt ensk ap , efter som det ta bl. a. har k lar a rätt sr egler till sk ydd för m ak ar o ch 
bar n. 

Föräldrarnas ansvar för bar nens fo str an är en gr undläggande r ätt ighet o ch 
sk yldighet . Fo stran av bar nen m åste bygga p å  fasta norm er o ch p å  förm åga 
att success ivt s tälla kr av. At t visa k är lek - int e s läpp hänthet, fasthet- inte 
hår dhet samt ko ns ek vens gentemot bar nen k an låt a enk elt. Men det k räver 
at t för äldr arna har ork o ch t id för sina bar n, t ar del av der as bek ymm er o ch 
glädj eäm nen, ställer kr av o ch sät ter gr änser .  Fr am för allt kr äver det at t de 
k an förena dett a m ed en öm het o ch omtank e  som låt er barnen först å att de är 
vikt iga o ch om ist liga. 

Under lång t id fördes en po litik som underm iner ade för äldra rnas tilltro t ill 
sig själva som fo str ar e. Instit ut io ner na ans ågs va ra bät tre än hemm et o ch 
fam iljen. Det gjor de för äldrar na o säk ra p å  s ig sj älva. På det sättet svek m an 
barnen, eft er som bar n  behöver för äldrar m ed tr ygghet o ch sj älvfört ro ende i 
sin fo str ar ro lL 

Om de vux na int e har t id o ch ork att engagera s ig, br y sig om , r eagera o ch 
säga ifr ån tro r barnen lät t att de vux na är lik giltiga. Lik giltighet är no g det 
värsta ett barn k an m öta. Det ger en k änsla av att inte behövas och att inte 
var a  något vär d. 

Sam ba ndet m ellan ha rmo nin ho s för äldrar na o ch ha rmo nin ho s barnen är 
stark. Studier av m ännisko r som p å  ett eller a nna t o lyck ligt sät t avvik er- de 
k an t ex var a  m issbr uk ar e eller k rim inellt bela stade- vis ar barndom supp le
velser nas bet ydelse. De s a  m änniskor har o fta br ist fällig självk änsla, i stor 
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uts träckning därför att de inte upp lev t att s om barn äls kas v illkors lös t 
oberoende av egens kap er och p res tationer. 

Barn beh öv er den s amh örighet, f os tran och oms org s om fa miljen kan ge. 
Det är utifrån detta s om den moderata f amiljep olitiken utformats. Vi v ill ge 
f öräldrarna möjligh et att v erkli gen v ara f öräldrar och att s jälv a  f å  ett s törre 
infly tande öv er den egna familjens si tuation. 

1.2 Alla familjer är olika 

F ami ljer är olika och har oli ka beh ov. Dess a v äx lar i nte bara mellan f amiljer 
utan äv en inom fa mi ljer f rån barnens späda år upp till tonåren. 

Det är av h änsy n  ti ll familjens olika öns kemål s om vi utformar v åra 
familjep olitis ka förs lag. Det är fami ljen s om bäs t kan av göra v ad s om p ass ar i 
olika si tua tioner. Detta är en föruts ättning för bra och harmonis ka familje
förh ållanden både för barn och föräldrar. P oli tis ka bes lut får inte lägga 
hinder i v ägen för föräldrar s om vi ll ta ansv ar för fa miljen p å  det s ätt de ans er 
v ara bäs t. 

Vår p rincip iella utgångsp unkt är a tt s tödet ti ll ba rnoms orgen i s tället f ör att 
gå till kommunen bör gå till föräldrarna s jälva. Förs t  då får f öräldra rna full 
möjli gh et att ordna v ården och oms orgen om barnen p å  det s ätt de fi nner 
bäs t. 

Det kos tar mera för en flerbarnsfamilj att lev a än för ett hus håll utan barn. 
Ändå är s ka tteuttaget dets amma. Barnfamiljerna blir p å  detta vis alltmer 
beroende av det allmännas s töd. Detta v ill v i  ändra p å. F amiljen mås te få 
möjligh et att göra s ina egna v al och ekonomis ka p ri oriteringar. 

Vi vi ll s tärka f ami ljens möjligh et att nå try ggh et och att kunna v ara 
tillsammans. Det grundlägger normer och v ärderingar s om blir bes tående 
h ela liv et. Att s jälva kunna f atta de av görande bes luten f örs tärker familjens 
try gghet. 

F ami ljen utgör s amhällets grund. Därför är det av av görande bety dels e att 
f amiljens s tällni ng s tärks .  Det p åv erkar hela s amh ället i genera ti oner 
f ramöv er. 

2 Familjepolitiken i vår omvärld 

Det finns en utbredd uppfattning a tt v älfärdsp oli ti ken p å  olika områden 
s kulle va ra bättre i Sv erige än i andra v äs teurop eis ka länder. Så är långt ifrån 
a lltid fallet. Utv eckli ngen h ar tv ärtom lett ti ll att Sv erige p å  många områden 
s läp ar ef ter. Detta gäller inte mi ns t för barnf amiljernas v idkommande. Vi 
har därf ör all anledni ng a tt ocks å p å  detta område förbättra s amarbetet med 
andra europ eis ka länder och ta lärdom av deras erf arenheter. 

F amiljep oli tiken i Väs teurop a s ki ljer si g p å  många s ätt från den sv ens ka. 
F amiljen betraktas s om en enhet, och de ekonomis ka föruts ättni nga rna för 
att ta h and om barnen p å  det s ätt s om f öräldrarna föredrar är i allmänh et 
bety dligt bättre. 

Skattetry cket är mes tadels v äs entli gt lägre än i Sv erige. Till detta kommer 
att s ka ttesys temet p å  olika s ätt tar h änsy n  ti ll h ur många s om s kall lev a p å  
fami ljeinkoms ten. Detta ka n s ke genom a tt s om i F rankri ke dela upp 
fami ljeinkoms ten efter antalet medlemmar och s edan bes katta v ar del f ör s ig, 
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genom särskilda barnav drag eller genom olika kom binationer m ellan Mot. 1988/89 

"delnings"- och av dragssystem en. So612 

I flera länder som V ästtyskland och Belgien kan fam iljer na v älja m ellan 
indiv iduell beskattning och en fam ilj ebeskattning som tar hänsyn till antalet 
fam ilj em edlemm ar. 

I m otsats till i Sv er ige är begr epp et '" skatt efter bärkraft" en realitet i de 
flesta länder. Detta innebär ock å en bättre utj äm ning än i Sv er ige m ell an en 
fam ilj s olika åldr ar . 

Bar nfam ilj ernas ekonom i är också m estadel s bättre i andr a västeur op eiska 
länder än i Sv er ige. Detta innebär också m er tid för barnen. 

Äv en p å  andr a om råden av fam ilj ep olitiken har Sverige m ycket att häm ta 
från andr a v ästeur op eiska länder. Det gäller inte m inst bar nom sor gen och 
för skolev er ksam heten. 

3 Den socialdemokratiska familjepolitiken sammanbrott 

Allt edan 1930-talet, då m akar na Myr dal p läder ade för en radikal socialistisk 
barnuppfostr an har den socialdem okr atiska fam ilj ep olitiken pr äglats av en 
negativ syn p å  fam ilj en. För äldrarna har inte ansetts kv alificer ade nog för att 
handha något så v iktigt som barnupp fostran. 

Denna negativ a  syn p å  fam ilj en förstärktes ytterligar e  i den socialdem o
kratiska j äm likhetsr app or ten 1969. Jäm likheten mellan föräldr ar kr äv de 
enligt denna att alla föräldr ar förv ärv sarbetade och gjor des ekonom iskt 
ober oende av v ar andr a. Jäml ikheten m ellan barnen ansågs kräv a att alla 
barn gav s samm a v ård och fostr an i det allm ännas regi. 

För att styra fam ilj erna i denna riktning har m an anv änt flera m etoder. 
- För det första har fam ilj ernas ekonom i successiv t  försv agats genom 

kraftigt höjda skatter , som inte tar hänsyn till försörjningsbör da. Skattcn 
p å  en och samm a fam ilj einkom st blir t. o.m . högr e ju oj äm nare inkom sten 
är fördelad m ellan m akar na. Detta m issgynnar sär skilt de fam iljer där en 
för älder v ill eller m åste av stå fr ån förv ärv sarbete helt eller delv is för att i 
stället kunna ägna m er tid åt barnen. Detta gäller i särskilt hög gr ad 
fler bar nsfam ilj er. 

- För det andr a har det allm ännas stöd ensidigt inriktats p å  den komm unala 
barnom sor gen. De som v ill eller m åste anlita andr a alter nativ har 
m esta dels inte fått något m otsv arande stöd. l stället har de p å  skattsedeln 
fått bidr a till den all t  dr ygare finansier ingen av d en komm unala bar nom
sor gen. 

- För det tredj e har trygghetssystem et allt m er ensidigt inriktats p å  
föräldr ar som förv ärv sarbetar. Detta är särskilt p åtagligt m ed det nu 
aktuella förslaget till utbyggd föräl draför säkring, där de försäkr ingsm äs
sigt säm st ställda föräldrarna endast får en br åkdel i förhållande till de 
bättr e ställda. 

- För det fjär de anses föräldr ar som tar hand om egna bar n ··av håll a sig fr ån 
att arbeta". Detta p åv er kar också p sykologisk t inställningen til l deras 
arbete. Sj älv fallet underlättar inte heller detta p app ornas m öj lighet att ta 
hand om sina barn. 

Den socialdem okratiska regeringens p olitik är är skilt anm är kningsv ärd 
s 



som allt fler under sökningar visar att familjerna sj älva före dr ar e n  politik Mot. 1988189 

som me dge r val fr ihe t framför for tsatt e nsidig inriktning på kommunal So612 

bar nomsor g samt e n  politik som gör de t möj li gt f ör de m att klar a sig på sina 
inkomster. 

3.1 Resultatet djupt orättfärdigt 

De t har också blivit uppe nbar t för all t  fler att socialde mokrater nas för me nt 
jämlika familje politik slår dj upt or ättfär di gt. Välavlönade ,  välutbildade och 
väle tabler ade familjer får e n  för hållande vis gynnsam be handling me dan 
mindre välbe ställda familjer missgynnas. 

De tta be kr äftas också av konsume ntve rke ts r apport 1988 /89 : l Mindre 
över . . . . De n tyde r  på att klyftorna me llan ar be tare -, tj änste manna- och 
akade miker hushåll me d e tt par bar n ökat ytte rligare se dan re ger ingsskifte t 
198 2. ""Me dan akade miker hushålle n  e ndast fått vidkännas e n  standardsänk
ning på unge fär 200 kr (per månad) de n se naste tioårsper iode n har 
ar be tar hushålle ns standar d  sänkts me d upp till600 kr '". Rappor te n be kr äftar 
o ckså att många barnfamilje r. trot de t på pappere t omfattande familje poli
tiska töde t. har svår t att ägna tillr äcklig tid åt barne n och samtidigt få 
e konomin att gå ihop. Familje politike n för mår inte he ller utjämna klyftor na 
me llan år me d bar n och år utan bar n. 

3.2 Barn omsorgsmAlet hAJler inte 

Också de n e n  idiga satsninge n  på de n kommunala bar nomsor ge n håller på 
att bryta amman. Enbart i Stockhol m står i dag 2 000 daghe msplatser och 
300 fr itidshe msplatser tomma. 60 avde lningar är he lt stängda. Allt de tta på 
gr und av pe rsonalbris te n. För varje dag som går säge r allt fler upp sig, 
för tvivlade och slutkörda. 

Socialstyre lse n konstate rar i sin anslagsframställni ng för nästa budge tår att 
de t i för hållande til l de kommunala utbyggnadsplaner na komme r att råda e n  
brist på 85 000 platse r inom de n kommunala barnomsor ge n 199 1 .  7 000 

för skollär are och l 500 fr itidspe dagoger kommer att saknas. 
Samtidigt har allt fler föräldrar hamnat i e n  or imlig situation. De t har me d 

re ger inge ns politik blivit allt omöjligare för för äldr ar na att or dna sin 
bar nomsor g sj älva. Vare sig de vill de t e ller inte tvingas de in i e tt be roe nde av 
de n kommmunala barnomsor ge n. När de nna, som nu allt oftare sker , sviktar 
står för äldr ar na utan varje möjl ighe t att or dna för bar ne n. Be slute t om "'full 
be hovstäckning"' 1991  framstår för al lt fler för äldr ar och anställda inom de n 
kommunala barnomsor ge n som e tt dire kt hån. 

De n socialde mo kratiska familje politike n är vid vägs ände .  Tr ots de tta 
vägrar socialde mokr ate rna kate goriskt att ändr a marschr iktning. 

4 Bidragsberoendet ökar 

De kr aftiga skatte höj ningar na sedan re ger ingsskifte t  198 2 har som ne dan 
visas drabbat bar nfamiljer na särs kilt hår t. De har blivit ännu mer utsatta och 
be roe nde av bidr ag och töd. De t samlade familje stöde t  har de ssutom allt 
mer förskj utits mot bidr age n till de n kommunal a bar nomsor ge n samtidigt 6 



som småhu sägandet missgynnats trots att det är den b oendeform som de all ra 
flesta b arnfamil jer föredrar. Allt detta har ytterligare minskat b arnfamil jer· 
nas möjl ighet att själv a b estämma öv er sin tillv aro. V alfriheten har minskat 
och styrningen ökat. 

Mycket få föräl drar har ekonomisk möjl ighet att själv a ta hand om b arnen. 
Många har i stäl l et tv ingats öka sin arb etstid från kort deltid til l  l ång deltid 
ell er till hel tidsarb ete för att kl ara ekonomin. Därigenom har de fått mindre 
tid öv er för b arnen. Andra har fått anv ända sina b esparingar till l öpande 
konsu mtion ell er nödgats l åna av släktningar eller kreditinstitu tioner. 
Hu shåll ssparandet l igger sedan 1983 nära och numera t. o. m. kl art under 
nol l. Detta är unikt i v år del av v ärl den och inneb är att all t  fler hushål l saknar 
en bu ffert för ekonomiska påfrestningar. Detta min skar giv etv is ytterl igare 
hu shåll ens trygghet och möjl ighet att pl anera. 

"Den nya fattigdomen" har b liv it ett b egrepp. För de flesta hu shåll inneb är 
den inte ett liv i nöd, äv en om en mycket stor andel av b arnfamiljerna i dag 
har en lev nadsstandard som l igger u nder eller strax öv er social styrel sens 
norm för skäl ig l ev nadsniv å. Snarare tar den sig u ttryck i att handlingsfrihe
ten b egränsas. En extremt hög b eskattning gör dem b eroende av b idrag för 
sin försörjning. Dessu tom gör de höga marginal effekterna att det inte går att 
genom eget arb ete nämnv ärt förb ättra den egna standarden. De som b äst 
b ehöv er en inkomstförstärkning får därigenom ofta b ehåll a minst av denna. 

En mycket stor gru pp b idragstagare utgörs av ensamstående män u tan 
b arn. Hit hör också många frånskil da män som har b etydande ekonomiska 
sv årigheter på gru nd av u nderhållsb idrag, kostnader för att ku nna träffa 
b arnen och b ehov av ny b ostad. 

Bidragsb eroendet har bl . a. föl jande orsaker: 
- Den låga tillv äx ttakten i Sv erige. Under en tju goårsperiod har Sv erige i 

jämförel se med OECD i öv rigt " förl orat" öv er 40 000 kronor per hu shåll 
och år. 

- Sedan regeringsskiftet 198 2  har skatterna ökat med ru nt 60 mil jarder 
kronor ell er med ca 17 ()()() kronor per hushål l. skattehöjningarna har 
särskil t  hårt drabbat hu shåll med l åga inkomster och/el ler stor för örj· 
ningsb örda. Det må gäl l a  momshöjningen, de många höjningarna av 
el- , olje- och b ensinskatterna ell er det b orttagna förv ärv sav draget som ju 
enb art har drabb at b arnfamil jerna. Äv en de kraftiga höjningarna av 
l öneskatterna har drabbat lågavl önade förhål l andev is hårdast. 

- skattehöjni ngarna har för flertal et b arnfamiljer v arit b etydl igt större än 
de på papperet b etydande ökningarna av b arnb idragen. Flertalet b arnfa· 
mil jer har u nder denna tid fått b etala sina ökade b idrag minst dubb el t  
u pp. 

- Ol ika u tredningar, t ex fi nansdepartementets s. k. ESO- gru pp (Expert· 
gru ppen för studier i offentl ig ekonomi) , v isar att b etydande delar av 
skattepengarna anv änds till sådan v erksamhet som främst kommer redan 

v äl etab lerade, v älu tb il dade ell er v äl avl önade till del. Detta gäl l er inte 
minst den kommu nala b arnomsorgen, som l ångt oftare anv änds inom 
akademikerhu shåll och fåb arnsfamiljer än ino m arb etarfamil jerna resp. 
familjer med flera b arn. 

Mo t. 1988/89 
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5 s-förslaget om utbyggd föräldraförsäkring 

Regerin gen har nu lagt fram si n proposition om utby ggd föräldraförsäk ring. 
Den l juli 1989 före lås den byggas ut från nio till tolv mån ader enligt 
in koms tbortfalls pri nci pen (90 procent av den sjukpen nin ggrun dan de i n
komsten ) varefter kommer tre mån ader på den s k garan tini vån . Den l juli 
1990 sk er en utbyggnad till femton mån ader enligt ink omstbortfalls prin cipen 
och den l juli 1991 till arton mån ader enli gt ink omstbortfallsprin cipen . 

Vi kommer i denna motion att y rka avs lag på förslaget. Det s kulle 
y tterligare vidga orättvi !>orna och förstärk a sty rn in gen av s måbarn sfamil
jerna. 

Föruts ättni ngen för att få föräl drapenni ng en li gt i nk oms tbortfalls prin ci 
pen är att föräl de rn vari t ti llförs äk rad mots varan de sjuk penni ng un de r min st 
8 månade r i följd före barne ts föde lse eller den be räknade ne dk oms ten. 
Högs ta belopp som k an utbetalas är med nuvarande bas belopp 5 16 k ron or 
om dagen. Ti ll de tta k ommer om nämn ts y tterligare 3 månade r på 
garanti ni vån (60 k ronor om dagen) . Ä ve n den s om 8 månader inn an barnet 
föde lse s tude rade, var arbetslö!> eller av andra sk äl s akn ade e lle r hade en 
my cke t låg s juk pe nnin g får endas t  garanti ni vån.  

5.1  Sämst ställda får mindre än en tiondel 

När den före slagna utby ggn aden av föräldraförs äk rin ge n är s lutförd sk ulle 
den s om haft my cke t goda i nk oms te r inn an barnet föds få en förbättri ng 
under de 18 månaderna på upp ti ll 1 35 000 kronor i j ämföre lse med nu 
gällande regler. Den som en das t  ly fte r garanti ni vån får nöja s ig med en 
förbättri ng på 10 800 kronor, mi ndre än en tiondel. 

Det är ocks å anmärk nings värt att föräldrapenni ng som är högre än 
garanti nivån automatisk t följe r  med löneutvecklinge n. De n högs ta föräldra
pen ni ngen ökar t ex i år från 477 k ronor ti ll 516 k ronor. Höjni ngar av 
garanti nivån k räve r däremot ri ks dags bes lut. Detta har gj ort att garanti nivån 
för de i de tta av ee nde s ämre ställda s läpar e fte r  och att k ly ftorn a i nom 
föräldraförs äkringen vi dgas .  

5.2 Famiijeplanering av imponerande mått 

Den s ammanlagda föräldraförsäkrin gen under de arton månade rn a s kulle 
en li gt förs laget vari era me llan k nappt 33 000 k ronor och nära 300 ()()() 
kronor. 

F öräldraför�äkri ngens beroende av in koms ten åtta mån ader före ne d
k omsten leder självfallet till en familjeplanerin g av impon eran de mått. Men 
in te en planeri ng efter föräldrarn as ön sk emål utan för att an pass a sig till den 
soci aldemok ratiska politik en. 

Det gäller förs t och främst att ha en s å  god förvärvsin komst som möjli gt 8 
mån ader före nedk omste n. Den som har deltid bör trappa upp till he ltid. 

Det gälle r ocks å att se till att n äs ta barn föd in om 2 1/2 år. Då föl je r 
nämli ge n de n höga föräldrapennin gen me d ocks å för de tta barn. även om 
i nk oms te rna unde r me l lanperioden varit väs entligt lägre .  De ts amma gäller 
e ve ntue llt y tterli ga barn i fami ljen . 

Mot. 1988/89 
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Men alla har inte den mö jli gheten. Hur gå r det fö r dem s om k ansk e  b or så 
till att det är svårt att få ett fö rv ärvs arb ete, än mindre ett heltids arb ete? Eller 
där b arn nummer två i nte b ehagar inplanera si g inom 2 1/2 å r? Eller fö r dem 
där b arnet kommer ti ll utan nå gra s idob li ck ar på den s ocialdemok ratisk a 
fö räldraförs äk ringens regler? De få r dy rt b etala s in b ris tande planerings fö r
må ga. 

5.3 Resonemanget håller inte 

Regeri ngen häv dar också att fö räldrarna få r mö jlighet att ordna arb ete med 
b arnen och fö rv ärvs arb ete på det s ätt s om pass ar fami ljen b äs t. Fö räldrafö r
s äkringen s om k an tas ut fö r hel a, halv a  eller fjärdedels dagar fö res lås 
nämligen kunna s paras tills b arnet fy ller å tta å r. Om en fö rälder är hemma på 
heltid under b arnets fö rs ta å r  och därefter arb etar s ex timmar om dagen med 
hjälp av en fjärdedels fö räldrapenni ng sk ull e fö rs äkringen täcka sk illnaden 
mellan heltid och s exti mmars dag fr am tills b arnet b lir 3 å r. 

Men detta fö ruts ätter fö r det fö rs ta att fö räldern helti ds arb etat under tiden 
fram till nedkoms ten. Annars b li r  fö räldrapenningen v äs entligt lägre. Fö r 
den s om endas t  har garantinivå n sk ulle en fjärdedels fö räldrapenni ng b ara ge 
1 5  k ronor om dagen, s om dess utom b esk attas och k an leda till lägre 
b os tadsb idrag. 

Den andra fö ruts ättningen är att b arnoms orgen kan lös as. Redan nu s tå r  
må nga kommunala b arns tugor med s tängda av delningar på grund av 
pers onalb ris t, och än v ärre kommer det att b li under de k ommande å ren. 
1991 sk all lö ftet om b ar noms org fö r alla b arn v ara uppfy llt. Men det gäller 
endas t  b arn över arton må naders å lder. 

Hå rt press ade k ommuner k ommer därfö r  allt s om oftas t  att tv ingas avvis a 
platssö kande fö räldrar med b arn under arton må nader och i s tället hänvis a 
till den utby ggda fö räldraförs äk ri ngen. Detta inneb är att må nga, kansk e de 
fles ta, fö räldrar inte kommer att ha nå gon mö jli ghet att fö rv ärvs arb eta på 
deltid i nnan b arnet är arton må nader fö r att s para delar av fö räldrafö rs äk
ringen ti ll tiden därefter. När de arton må naderna har gå tt är fö rs äk ri ngen 
uttö md. 

Detta gäller också om bå da fö räldrarna arb etar halv ti d  med hjälp av halv 
fö räldrapenni ng fö r v ar och en och tu ras om med tillsy nen av b arnet till dess 
det b li r  arton må nader. Och därefter kv ars tå r orättvis orna i b arnoms orgss tö
det: ca 60000 k r om å ret fö rv arje kommunal daghems plats men inte en k rona 

å t  alla de fö räldrar s om v ill eller mås te ordna b arnoms orgen priv at eller s jälv a 
ta hand om b arnen. 

5.4 Dyrt att förvärvsarbeta 

Om en ens amfö rälder eller ett fö räldrapar arb etar heltid innan barnet blir 18 

mtlnader gå r de helt mis te om fö räldrafö rs äkringen under den ti den. Full 
fö räldrapenni ng uppgå r s om nämnts till90% av lö nen fö re nedk oms ten. Till 
det kommer dry ga k os tnader fö r den priv ata b arnoms org s om för äldrarna 
fö rmodligen mås te anlita, utan av drags rätt eller vå rdnadsbi drag s om hjälp 
att täck a kos tnaderna! K os tnaden fö r att fö rv ärvs arb eta i s tället fö r att ly fta 
föräldrapenni ng kommer i må nga fall att b li så hö g att det b lir v äs entligt 
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dyrare för fö rälder n a tt för vär vsar be ta än a tt sta nna he mma hos bar net . Mot. 1988/89 
De ssa e xe mpe l visar at t de n flex ibi lite t för för äldrar na som re ger inge n  So612 

hävdar a tt för sla get ge r är e n  luftkonstruktion som inte håller för verk lighe-
te n. För sla ge t  till utbyggd för äldra för säkr ing är i stället ytter ligare e tt 

e xe mpe l på or ätt visor na och styr ninge n i de n socia lde mok ra tiska fa milje poli-
tike n. De t bör där fö r  a vslås. 

6 Vårdnadsbidrag för rättvisa och valfrihet 

I e n  ge me nsa m bor ger lig pa rti mot ion fö rs e n  ra d mycke t vikti ga för sla g  fra m i 
syfte att öka fa mi lje rna s va lfr ihet : ge fö räldrar na me r ti d för ba rne n och ge 
rätt vi sa vi llk or fö r småbar nsfa milje r  i a lla de lar a v  vårt la nd. Vi säge r ne j t ill 
socia lde mok ra ter na s för sla g ti ll ut byggd fö räldra fö rsäk ri ng. 

De n bor ger liga mot ione n omfatta r bl a fö lja nde fö rsla g: 
- Ett be skatt ningsbart vår dna dsbidra g om 15  000 k ronor per ba rn och år 

inför s för a lla ba rn me lla n l och 7 år s ålde r. Vår dna dsbidra ge t  påverka r 
i nte bosta dsbi dra ge n. 

- Avdra gsrätt i nfö rs för st yrk ta bar nomsor gsk ostna der upp ti ll 1 5  000 

k r onor per bar n  och år. 
- sta tsbi dra ge n  till k ommuner na minska s me d mot svara nde 1 2  ()()()kr onor 

per he ltidsplat s. Sa mti di gt ger för sla ge n mö jlighe t at t öka för ät draa vgif
te rna vid k ommuna l he lti dsomsorg me d lika mycket. K lyfta n i stö d  
me lla n k ommuna l bar nomsorg och a ndra a lter nati v mi nska r där ige nom. 

- Rätt a tt r äk na ATP- år för vår d a v  e get bar n  upp ti ll de ss at t ba rne t blir sju 
år . 

För e n  tvåba rnsfa mi lj me d e n  för älder he mma i nne bär vår dna dsbidra ge t 
e n  för bättr ing på ca 23 000 k ronor om åre t e fte r skatt . Ordnar de nna fa milj i 
st älle t bar ntillsynen pri vat får de 30 000 kr onor mer i ha nde n än i da g, om de 
ka n visa upp k ost na de r na .  Här ige nom ska pa s  för ut ätt ninga r fö r a tt e limi ne 
ra e n  svart sekt or i ek onomi n och fö r at t ge pr ivata da gma mmor e lle r 
ba rnvårdare socia la för måne r .  

Sk ulle tvåba rnsfa mi lje n före dra k ommuna l  bar nomsorg ökar mö jli ghe te r
na att sna bbt få pla ts, e fte rsom många för äldrar ge nom vår dna dsbi dra get fått 
mö jlighe t at t välja a ndra a lte rna tiv, som de a nser pa ssa r bättre. 

I de nna mot ion lägg e n  ra d k omplet te ra nde moderata för sla g om är 
ägna de att ytter li ga re fö rbätt ra för äldrarna s mö jli ghe t att ta a nsvar för de 
si na , välja ar be tsfö rde lning och a v  e ge n  kra ft fö rbät tra sin sit uat ion. 

7 Familjen och skatten 

7 .l Skatt efterförsörjningsbörda 

I Sveri ge ta s, i mot at s ti ll fle rta le t a ndra väst länder , inge n hänsyn t ill 
fö rsö rjnin gsbö rda n. I moti on 1988 /89 a v  Car l  Bildt m. fl. (m) före slås där fö r 

att et t grunda vdra g  för a lla ba rn i nfö rs vid de n k ommuna la be ska tt ni nge n. 
Vårt för sla g innebär: 

- Gr unda vdra g  för bar n  me d 1 5  000 kr onor pe r he mma vara nde ba rn upp 
till 18 år s ålder vi d de n k ommuna la be skat tninge n. Avdragsr ät te n ska ll 
ock så omfat ta he mma va ra nde bar n  me lla n  18 och 20 år som går i 
gymna sie sk olan och uppbär st udie stö d. 

lO 



- De som har så låga i nkomster ochfeller så många barn att de i nte kan Mot. 1988/89 

u tnyttja gru ndav draget fu llt u t  kompenseras genom "negativ skatt". So612 

Däri genom kommer alla att ku nna ti llgodogöras av dragets effekt fu llt u t. 
Försl aget bör genomföras under en treårsperi od. F ullt utbyggt medför 

grundav draget en skattelättnad på 4 500 kronor per barn. För en trebarnsfa
mi lj ökar genom av draget den di sponi bla i nkomsten med 1 3  500 kronor om 
året. 

Ti llsammans med v årdnadsbi draget sku lle detta betyda mycket för fami l
jerna och i nte mi nst ge dem möjli ghet ti ll mer ti d öv er för barnen. 

7.2 Avdrag för barntillsynskostnader 

I den gemensamma parti moti onen om fami ljepoli ti ken föreslår som nämnts 
de tre borgerli ga parti erna att en rätt i nförs ti ll av drag för styrkta barnti ll syns
kostnader. Av dragsrätten bör u ppgå ti ll högst 15 000 kronor per barn i åldern 
ett ti ll sju år. Förslaget kombi neras med i nförande av ett skattepli kti gt 
v årdnadsbi drag på 15  000 kronor per barn i motsv arande ålder. 

Med ett sådant system skulle förv ärv sarbetande föräldrar kunna betala 
mer än v ad som nu är möjli gt för enski ld barnomsorg. Har fami ljen tv å 
småbarn ökar deras möjli ghet att betala med 30 000 kronor. Detta är också 
ett betydli gt bättre sätt att komma ti ll rätta med den " sv arta" barnomsorgen 
än fami ljemi nster Li ndqvi sts recept att "göra skattemyndi gheterna mer 
effektiv a". 

Det bli r med det föresl agna systemet också möjli gt för småbarnsföräldrar 
att betala en betydli gt högre av gift än i dag ti ll den kommunala barnomsor
gen. Detta mi nskar behov et av bi drag ti ll den offentli ga barnomsorgen och 
därmed också klyftan i stöd mellan oli ka barnomsorgsalternativ. 

Enli gt v år meni ng bör av dragsrätten för barnti llsyn li ksom v årdnadsbi dra
get successiv t byggas u t. Ett ri mli gt mål bör v ara att detta utvi dgas ti ll v ad 
som motsv arar ersättni ngen per barn ti ll en kommu nal dagmamma. 

7.3 Bättre för ensamföräldrar och underhållsskyldiga 

Var femte barnfami lj är ett hu shåll med en ensamstående v årdnadshav are. I 
drygt v ar ti onde barnfami lj sambor v årdnadshav aren med någon annan än 
barnets andre förälder. Ensamboende v årdnadshav are har en mer u tsatt 
si tu ati on än samboende. De har ofta sämre ekonomi ska föru tsättni ngar och 
sämre ekonomi sk trygghet. De har mi ndre ti d för samv aro med barnen. 

Trots detta vi sas i konsu mentv erkets ti di gare nämnda rapport I 988189: l 

"Mi ndre öv er. . .  " att den ekonomi ska si tuati onen u tv eckl ats särski lt dåli gt 
för ensamstående med barn u nder 1 7  år. Detta är ytterli gare ett belägg för 
den soci aldemokrati ska fami ljepoli ti kens mi sslyckande. 

Samti di gt har många u nderhållsskyl di ga en bekymmersam si tuati on. Trots 
detta har bl a ensamförälderkommi tten och senare skatteförenkli ngskom
mi tten föreslagi t att den redan begränsade rätten ti ll av drag för underhållsbi
dra g sku lle tas bort. Av draget för underhållsbi drag u tgår i dag med högst 
3 000 kronor per barn , medan u nderhållsbi drag normalt fastställs ti ll mi nst 
Il 000 kronor för v arje barn och år. (Bi dragsförskottet som garanteras barn 
med underhållsbi drag uppgår 1989 ti ll Il 160 kronor.) I l  



Ett borttagande av av dragsrätte n  sk ulle ytte rligare försvåra för e n  Mot. 1988/89 

unde rhå llssk yldig att bidra till sina barns försörjning, v ilke t  ock så sk ulle So612 

urh olk a inställninge n att bå da föräldrarna h ar ansv ar för barne n. 
Vi tar be stämt av stå nd frå n så dana förslag. De fö rslag som läggs fram i 

de nna moti on är däre mot alla ägnade att unde rlätta såv äl för e nsamföräldrar 
som för andra barnh ush å lL De t är e nligt vå r me ning ock så v ik ti gt att 
fö rstärk a, inte ytte rligare urh olk a, de n unde rhå llssk yldi ge s möjli ghe t  att 
bidra till si na barns försörjni ng. 

Re ge ri nge n bör därför ge s i uppdrag att lägga fram förslag ti ll förbättrad 
av dragsrätt för unde rhå llssk yldiga föräldrar. De tta sk ulle i si n tur ök a de ras 
förmå ga att be tala unde rhå llsbidrag, v ilke t  minsk ar de t allmännas k ostnade r 
för bidragsförsk ott. 

7.4 Bilavdrag för småbarnsföräldrar 

För att få rätt att dra av för re sa me d bil me llan bostad och arbe tsplats k räv s 
e n  minsta tidsvi nst på två timmar jämfört me d om re sorna före tas me d 
allmänna k ommunik ationsme de l. 

Vi d de ssa be räk ningar me dräk nas inte de n tid de t tar att lämna och h ämta 
barn på daghe m och lik nande . Ändå k an de t i må nga fall t. o. m. v ara så att 
daghe mme t ännu inte öppnats v id de n tidpunk t då fö rälde rn må ste ta tå ge t 
e lle r busse n för att h inna i tid ti ll sitt arbe te. 

Ett minimik rav v id be räk ni nge n av ti dsv insten är att små barnsföräldrarna 
ock så få r be ak ta de n tid de t tar att lämna och hämta barne n. 

7.5 Existensminimireglerna 

Re gle rna om e xiste nsmini mum syftar ti ll att sätta ne d sk atte n så mycke t för 
bl. a. ink omsttagare me d stor försörjni ngsbörda att de k an lev a  på de t som 
blir kv ar av i nk omste n. 

Frå n  mode rata samlingspartie ts sida h ar vi un de r e n  följd av å r  re age rat 
mot tillämpninge n av e xi ste nsminimi re gle rna. En av grunde rna för e xiste ns
mini mire gle rna är som nämnts "stor försörjni ngsbörda". Trots de t bev iljas 
inte e ns e n  familj där mode m på he ltid vå rdar se x små barn e xiste nsmini
mum, därför att mode rn anse s "friv illigt av hå lla sig frå n att arbe ta " .  

(Daghe msvå rd av de se x barne n  sk ulle k osta c a  360 000 k ronor o m  å re t. ) Ej 
he lle r boe nde i e ge t  h us, om än aldrig så h ögt inte ck nat, me dge r rätt till 
e xiste nsminimum, såv ida h use t  inte är av "enk laste be sk affe nhe t" , dv s 
närmast obe boe ligt för e n  barnfamilj. 

Vi h ar därför k räv t att e xiste nsmi nimi re gle rna sk yndsamt ändras så att de t 
k lart framgå r att de ock så få r tillämpas 
- v id boe nde i e ge t  he m av normal be sk affe nhe t, 
- om e n  förälde r själv vå rdar fle ra små barn. 

Vidare bör e nli gt vå r me ni ng ock så nödv än diga barntillsynsk ostnade r 
be ak tas. 

Existe nsmi nimire gle rna är inte lämpliga som e tt me ra v arak ti gt stöd till 
pe rsone r me d lå g sk atte förmå ga. Så länge e n  i nk omsttagare ligge r unde r 
e xi ste nsmi ni mum k omme r nämlige n v arje ink omstök ning i si n he lhe t att gå 
till sk att, e fte rsom ne dsättni nge n  av sk atte n mi nsk ar i samma utsträck ni ng. 12 



Samma marginaleffekter uppstår emellertid i realiteten också för den som Mot. 1988/89 

ligger under de kommunala socialbidragsnormerna och som har rätt till So612 

socialbidrag. 
Till detta kommer att det enligt vår mening inte är rimligt att ett stort antal 

hushåll skall vara hänvisade till socialbidrag för att kunna betala skatten. Så 
långt möjligt bör i stället hänsyn till den låga skatteförmågan i första hand tas 
genom nedsättning av skatteuttaget och inte genom behovsprövade bidrag. 

Även JO påpekade vid en granskning av existensminimireglerna år 1986 
att det finns minst två psykologiska fördelar med existensminimum: 
- Skillnaden mellan en skriftlig ansökan en gång om året till lokala 

skattemyndigheten och månatliga besök hos socialbyrån. 
- Den som får existensminimum "klarar" försörjningen med egen lön. 

Liksom så många andra skatteproblem utreds existensminimireglerna av 
RINK (utredningen om reformerad inkomstbeskattning). En självklar 
princip bör enligt vår mening vara att den som betalar skatt inte skall behöva 
hänvisas till socialbidrag så länge det i stället är möjligt att nedsätta skatten. 
Det bör också klart framgå att existensminimireglerna även får tillämpas vid 
boende i eget hem av normal beskaffenhet och om en förälder själv, helt eller 
delvis, vårdar egna små barn. Detta bör ges regeringen till känna. 

8 Socialbidragen och barnfamiljerna 

Utbetalningen av socialbidrag som åren 1976 till 1982låg på oförändrad real 
nivå har efter regeringsskiftet 1982 ökat kraftigt. 540 000 personer- varav 
över hälften tillhörde hushåll med barn - erhöll socialbidrag 1987. 

Olika utredningar (t ex Gustafsson: Socialbidragens expansion, Ekono
misk debatt 8/1986 ) tyder på att bidragstagare med barn i allmänhet betalar 
betydligt mer i inkomstskatt än de erhåller i socialbidrag. De måste med 
andra ord söka socialbidrag för att kunna betala skatten. En stegvis sänkning 
av skattetrycket tillsammans med införandet av det tidigare nämnda 
grundavdraget för barn skulle innebära väsentligt bättre möjligheter för 
barnfamiljerna att klara sig på sin lön också efter det att skatten betalts. 

Socialbidragen skall utgöra ett sista skyddsnät när ekonomin inte räcker till 
för en skälig levnadsnivå. Erfarenheten av socialtjänstlagen är att socialbi
drag förvägras familjer där en förälder frivilligt tar hand om barnen. 

Av en dom i regeringsrätten 1 987 framgår att inte ens en familj med tre 
småbarn på ett, tre och sju år har rätt till kompletterande socialbidrag om inte 
båda makarna utnyttjar möjligheten att heltidsarbeta. (I det aktuella fallet 
arbetade mannen heltid medan hustrun arbetade sex timmar om dagen.) 

l den gamla socialhjälpslagen var vård av små barn socialhjälpsgrundande. 
Så ej med den nya socialtjänstlagen, trots dess stolta portalparagraf: 
Verksamheten skall bygga på respekt för människors självbestämmanderätt 
och integritet. 

En hemarbetande förälder, som inte ställt sig i daghems- och arbetslöshets
kö anses "frivilligt avhålla sig från att arbeta" trots att hon eller han utför ett 
arbete som på daghem skulle kosta ca 130 000 kronor för två barn och nära 
200 000 kronor för tre barn. 

13 
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Socialbidrag är som nämnts alltid en nödlösning som så långt möjligt skall 
undvikas bl a genom ett rimligt skattesystem. När behov av socialbidrag trots 
allt uppstår bör egen vård av barn jämställas med motsvarande förvärvsar
bete. 

Socialtjänstlagen måste därför ändras så att det klart framgår att vård av 
egna småbarn betraktas som jämbördigt med motsvarande förvärvsarbete. 

9 Begränsa behovet av inkomstprövade bostadsbidrag 

De inkomstprövade bostadsbidragen har stoppat till de värsta hålen i 
betalningssvaga barnfamiljers plånböcker. Den dystra sanningen är emeller
tid att de samtidigt gör det svårare för dessa familjer att förbättra sin 
ekonomi. I en tvåbarnsfamilj utgår dessa bidrag i år ända upp till en inkomst 
på nära 180 000 kronor, i en trebarnsfamilj till en inkomst på över 210 000 
kronor. Familjer som har lägre inkomster betalar inte bara marginalskatt vid 
inkomstökningar utan mister också 20 procent av inkomstökningen i 
bostadsbidrag. 

Detta drabbar också tillskottet till familjeekonomin när en hemarbetande 
förälder tar förvärvsarbete. Ju fler barn det finns i en familj, desto mindre blir 
i allmänhet behållningen av detta förvärvsarbete sedan skatt, minskade 
bostadsbidrag och barntillsynskostnader räknats bort. Man har varken råd 
att förvärvsarbeta eller att stanna hemma hos barnen. 

Inkomstprövningen sker dessutom mot familjens bruttoinkomst, utan 
hänsyn till hur mycket som går bort i skatt. Detta missgynnar framför allt 
hushåll där inkomsten främst tjänas in av en förälder. 

Den ändring av reglerna som beslöts 1987 innebar dessutom en hårdare 
knytning av bostadsbidraget till boendekostnaderna. Detta innebär en ökad 
styrning av familjerna och en mindre valfrihet i fråga om boendet. Det kan 
t. ex. få till följd att barnfamiljer som bor på landsbygden finner det lönande 
att flytta till en tätort och en dyrare bostad i stället för att bo kvar på 
land bygden och bekosta resorna till och från arbetet. Totalkostnaden för 
båda alternativen kan vara lika stor. Skillnaden är att bostadsbidraget blir 
väsentligt högre i det förra fallet. 

I ett annat avseende har regeringen däremot tagit fasta på förslag som vi 
sedan länge fört fram. Vi har visat att den helt övervägande delen av familjer 
med fyra eller fler barn har bostadsbidrag. För att minska de orimliga 
marginaleffekterna i dessa hushåll och öka deras förmåga att själva förbättra 
sin ekonomi har vi därför krävt att de inkomstprövade bostadsbidragen så 
långt möjligt bör ersättas av grundavdrag vid beskattningen, lägre inkomst
skatter och flerbarnstillägg. Från och med 1988 upphörde också det statliga 
bostadsbidraget från fjärde barnet och ersattes av ett förhöjt flerbarnstillägg. 
I år går man vidare på denna väg, vilket är bra. 

Regeringen bör i övrigt återkomma med nytt förslag till bostadsbidrag för 
barnfamiljerna. För att förbättra barnfamiljernas valfrihet i boendet bör en 
mindre del av bostadsbidraget knytas till boendekostnaden. Bidragen bör 
vidare inkomstprövas mot familjens inkomst efter skatt. Regeringen bör 
vidare lägga fram en plan för hur bostadsbidragen för merparten av 
bidragstagarna successivt skall kunna ersättas med andra åtgärder utan 
marginaleffekt. 
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Måle t bö r v ara att b arnfami lje r s om be talar sk att inte s kall be höv a uppb ära 
i nk oms tp röv ade b idrag. De b arnfamilje r s om be höve r inkoms tp rövade 
bi drag sk all inte s amtidigt be höv a be tala sk att. 

10 Värdesäkra garantinivån inom föräldraförsäkringen 

V id v år kritik ov an av re ge ringe ns fö rs lag till utb yggd fö räldrafö rs äkring har 
v i  ocks å p åtalat b ris te rna i de n s.k . garanti niv ån . De nna, s om f. n. är 60 

k ronor om dage n fö lje r  inte me d lö ne utve ck lingen , v ilke t  fö räldrape nninge n  
automatisk t gö r. De tta drabb ar naturligtv is främs t de fö rs äk ri ngs mässi gt 
s äm re s tällda och gö r at t klyft an i s tö d  ök ar ytte rli gare .  

Från m ode rat håll h ar v i  upp rep ade gånge r  p åtalat de t ori mli ga i de tta och 
fö res lagi t att garantiniv ån sk all bes tämmas ti ll 1/365 av b asbe loppe t fö r v arje 
dag. De t s kulle i år motsv ara 76 k ronor om dage n. 

1 1  Barnomsorgen 

1 1 . 1  Trygghet och kontinuitet i omsorgen 

De fö rs ta åre n i live t är av av gö rande be tyde lse fö r b arne ns forts atta 
utve ckling. Fö re tre års ålde r grundläggs e n  män nisk as pe rs onli ghe t. 

Ett gr undläggande be hov hos de t lilla b arne t är att de t får k änna s ig äls kat 
och accep te rat av e n  e ller e tt f åtal v ux na. l s amspe le t  me d fö räldrar e lle r 
annan v uxe n läggs grunde n till b arne ns j agupp fattning och s jälv fö rtroe nde . 
De n k äns lomäss iga trygghe te n är s ärsk ilt vik ti g  fö r b arn unde r tre år. De n ge r 
tillv aron de n s tab ilite t s om är e n  fö ruts ättnin g fö r e n  harmonis k utve ck li ng. 

De f les ta s måb arnsfö räldrar v ill sj älv a få mö jlighe t att ta hand om s ina b arn 
unde r de fö rs ta vik ti ga åre n. Bra b arn oms org i oli ka f orme r  är dock e tt 
nö dv ändi gt och v ik ti gt s tö d  fö r fö räldrar och b arn. Fö räldrar s om fö rv ärvs ar
be tar mås te ve ta att b arne n  har de t b ra. Barnoms orge n  mås te v ara av hö g 
kv ali te t och ge b arne n trygghe t och konti nuite t i oms orge n. 

Fö räldrarna ve t b äs t  v ilke n b arnoms org s om är b äs t  fö r de e gna b arne n. 
De t är v ik ti gt att fö räldrarna k an v älj a de n oms orgs form de har mes t 
fö rtroe nde fö r; att de sj älv a är hemm a hos b arnen , att e n  annan v uxe n går in 
me dan fö räldrarna arbe tar. Fö r m ånga b arn ge r m orf ar, farm or, granne e lle r 
dagm amm a/p app a k äns lomässi g trygghe t. Andra vi ll h a  daghem i e nsk ild 
e lle r k omm unal re gi e lle r tref amiljss ys te m. 

1 1 .2 Bristen på personal 

De flesta daghem torde v ara av god kv alite t. K om munala daghem me d s tora 
b arngruppe r och s tor oms ät tni ng p å  pe rs onal har dock b liv it allt fle r. 
Pe rs onale n får då svårt att ge de n käns lomässiga trygghe t o ch v arak tiga 
k ontakt s om är s å  v ikti g unde r  b arne ns fö rs ta lev nads år. Me d de n s tora 
pe rs onaloms ättning s om i dag finns vi d m ånga daghe m v ågar i nte b arne n  
"inves te ra" s ina käns lor i någon. De b li r  i s tälle t  oroliga och otrygga. 

Daghe mspe rs onale n  lägge r ne r e tt s tort arbe te fö r att s kap a e n  god 
fö räldrakontak t och e n  god mi ljö fö r b arnen. Många gånge r är dock 
upp gif te n  omöj lig p å  grund av alltfö r  s tora b arngruppe r och långa v is te lse t i-
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der fö r bar nen. Da ghemsper sona len kän n er sig ofta ma kt lö s och oti llr äcklig, 
vi lket i sin tur ka n l eda til l vantr ivsel och kän sla a v  van ma kt. 

P ersona lbri sten in om den kommuna la barn omsorgen har bli vit ett sna bbt 
växan de pr oblem. Mån ga da ghem ha r int e kunna t ö ppna s  på gr un d a v  
persona lbr ist . An dra ha r t vin ga ts stän ga . De för äldrar som dra bba s får st ora 
svåri ghet er att ordna sin ba rn omsor g  med y tt er ligar e otry gghet för bar nen. 

Socia lstyr elsen ha r också sa gt i från att det i nt e  kommer att fin na s per sona l 
nog för a tt uppfy lla socia ldemokra ter na s l ö ft e  om kommuna l bar nomsor g för 
a lla bar n  ö ver 1 8  må na der å r  199 1 .  Genom a tt fö rhi ndra an dra a lt erna tiv än 
kommuna la da ghem eller mö jligen fö räldrakooperati v li ksom gen om si n 
negati va inställnin g till da gba rn vår darna bin der r egeri ngen ri s åt egen ry gg. 
Ri sken är ö verhän gan de fö r en helt oa ccepta bel ur holkni ng a v  stan dar den 
och kva lit et en inom den kommuna la ba rnomsorgen. At t detta i si n t ur skul le 
leda till yt ter liga re per sona lfly kt säger si g självt. 

En a v  flera orsa ker ba kom da ghemskri sen kan vara de små mö jli ghet er 
som persona len i da g ha r a tt på ver ka sin ar bet ssit ua tion. Mö jli gheten att by ta 

a rbetsgivar e finn s i nt e  heller i nå gon stö rre utstr äckni ng. In te heller tillå ts 
fö rskollärar e at t dri va da ghem i egen r egi där det fi nns mö jli ghet er att 
utveckla egna ide er . Det kommuna la mon opolet medfö r at t det int e fi nn s så 
stort utrymme för a lter nat iv eller ut veckling a v  ver ksa mhet en. Detta dra bba r 
bå de fa mi ljer na och per sona len. 

N ämna s bör att de a ltern a ti va da ghem som tr ot s a llt fin ns int e  bara har 
min dre persona lomsättn in g  uta n också bety dligt fler sö ka nde t ill ledi ga 
t jänster. Säker ligen skulle också fler sta nna i nom barn omsor gen om det blev 
mö jligt at t få stat sbidra g också fö r delti dsda ghem, ö ppna t ex 6-7 t imma r. 

1 1.3 Barnomsorgens mål och innehåll 

Sa mhällets ut bud a v  ba rn omsor g ska ll ses som ett komplement till fö räldra r
na och ge mö jlighet fö r bå da för äldrar na at t för värvsar bet a .  Mån ga för äldra r 

ön skar sj älva vå rda sina barn under de för sta vikti ga små bar nså ren. 
Vå rdna dsbidra get och grun da vdra gen för bar n  ger ö ka de mö jligheter t ill 
detta . 

O msor gen om barn en ska ll ut for ma s  med ut gån gspun kt från fa miljen s 
ö nskn in ga r  och barn en s behov. H än syn ska ll i fö rsta han d  ta s ti ll va d som i 
det enski lda fa llet är bäst för ba rn en . Det för ut sätter att det finns må nga 
a lternati v a tt välja mella n och a tt det a llmänna s  stö d  är neutra lt och r ätt vist .  

En li gt vår men in g må ste bar ns behov a v  a tt lära ta s t ill vara. l en a nnan 
pa rt imot ion fö reslår vi a tt eleverna n or ma lt ska ll bör ja skolan vi d sex å r s  
å lder, så vida int e  en senar e skol sta rt skulle visa sig bättr e fö r den en skilde 
eleven .  Därutö ver behö ver ba rn en för e  skolsta rten en bättr e för ber edelse fö r 
skola n än va d som erbjuds i da g. 

Allt eft er som bar nen blir äldr e och den int ellektuella och känslomässi ga 
mogna den ö ka r  bör kun ska psfö rmedlin g och fär dighet str änin g ö ka .  Ba rn har 
behov a v  peda gogisk t ränin g som för ber edelse för skola n  så att dera s 
ny fik enhet och i ntr esse at t lära st i muleras .  De behö ver ochså lära si g a tt ta 
hänsy n, vänta, koncent rera si g och sa ma rbeta fö r a tt på så vi s få en gr und för 
goda a rbet sva nor och i nlär nin g. 

Vi för eslår därför att skolsty relsen ska ll vara a nsvar ig för den del a v  
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v er ksamh eten i den ko mmunala f ör sko lan som f ör ber eder bar nen f ör 
lågstadiet under år et f ör e  sko lstar ten. I kon sekv ens med detta kr av bör 
sko löv er styr elsen f å  uppdr aget att utfo rma det p edago giska pro gr ammet f ör 
denn a del av v er ksamh eten . Den allmänna f ör sko lan bör ses so m basen i 
sko lsystemet o ch utv ecklas mo t en mer skolför ber edande f ör sko la. 

Det pedago giska pro gr ammet skall utgå if rån a tt v ar je männi ska är unik 
o ch h ar ett egenv är de. Det skall bygga på den tr adi tio n  av h umanism o ch 
medmänskligh et so m gr undas på kr istna v är der ingar o ch f ör medla ko nkr et 
kunskap o m  demo kr atiska v är der ingar. Den pe dago giska v er ksamh eten 
skall ho s barnen bef ästa gr unduppf attningen att alla h ar lika v är de samt r ätt 
ti ll sj älv bestämmande o ch integri tet. 

För uto m ov an angiv na r iktli njer f ör v ad ett pedago giskt pro gram skall 
in neh ålla bör det o ckså slås f ast att samma kr av på allsidigh et o ch o bjektiv itet 
so m gäller f ör gr undsko lan o ckså skall gälla i de n ko mmun ala f ör sko lan. 
F ör äldrar skall med f ullt förtro ende kunna skicka sina bar n till f ör sko lan . 
Man måste ta h änsyn till att f öräldrar na h ar o li ka uppf attningar o m  h ur 
känsli ga fr ågor skall pr esenteras f ör barnen. 

1 1 .4 Rättvisa statsbidrag för valfrihet och mlngfald 

Det är i dag möjligt f ör f ör ät dr akoo per ativ att d riv a dagh em med samma 
statli ga stöd so m ko mmunala dagh em. En förutsättni ng är att de tas upp i 
ko mmunens barno msor gsplan. Äv en "i deella" or gan isatio ner h ar en sådan 
r ätt ti ll statsbidr ag. P er son aldr iv na dagh em har där emo t ingen r ätt till 
statsbidr ag, tro ts att det bor de v ar a  en mycket natur lig o ch stabil v er ksam
h etsfo rm, ej h eller dagh em av typ P ysslingen. Reglerna f ör rätten till 
statsbidr ag till de alter nativ a dagh emmen är o ckså o klara. I praktiken kan 
so ci alstyr elsen skönmässi gt av gör a o m  en "i deell" or gani satio n h ar r ätt ti ll 
statsbidr ag f ör ett dagh em ell er inte. Detta är o ti llfr edsställande o ckså från 
r ättssäkerh et ssynpunk t. 

F ör att f ör bättr a  v alfr ih eten f ör både f ör äldr ar o ch per so nal bör enligt v år 
mening alla dagh em, so m uppfyller de kv alitetskr av so m alltid måste ställas, 
h a  rätt till samma statsbidr ag so m de ko mmuna la eller koo per ativa da g
h emmen. 

De statsbidr agsr egler so m gäl ler från år 1988 inn ebär att statsbidr ag endast 
betalas ut till dagh em so m är öppna minst åtta timmar o m  dagen. Detta 
o möj liggör i prakti ken tillko msten av sådana för sko lor so m är öppn a t ex åtta 
timmar o m  dagen o ch so m skulle tillgo do se både bar nens behov av 
pedago gik o ch samv aro o ch tillsynsbehovet f ör mån ga f ör äldr ar med ko rtar e 
ar betstid. 

s tatsbidraget till delti dsf örsko lorna är o rimligt lågt i f örh ållande till 
h eltidsför sko lor na. En h el deltidsf ör sko leav deln ing f år samma statsbi dr ag 
so m en enda dagh emsplats. s tatsbidr agen till h elti dsdagh em, dagh em öppna 
kor tar e ti d än åtta ti mmar samt till deltidsf ör sko lor na bör ges en likv ärdig 
utfo rmni ng. 

Delti dsf ör sko lor so m dr iv s av ann an h uv udman än ko mmun en f år inte 
h eller någo t so m h elst statsbidrag med gällande r egler . Detta är o ri mligt. 
K ri stna f ör sko lor eller f ör sko lor med alter nativ p edago gik skulle utgör a ett 
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fö r bå de fö räl dra r o ch p erso na l  v älkomm et komp lem ent till de komm una la 
del ti dsfö rs ko lo rna . De bö r sål edes få samma s ta ts bi dra g som de komm unala 
del ti dsfö rs kolo rna. 

1 1.5 Familjedaghemmen och dagbarnvårdarna 

Fam il jeda ghem m en utgö r ett v ärdefull t al terna tiv i ba rnomsorgen. 
Vå rd i s to ra grupper är t ex må nga gå nger mi ndre l ämp li g  fö r de ri ktigt små 

ba rnen av såv äl ps yko lo gis ka som m edicins ka s käl . Små ba rn är i nfektio ns
kå ns kli ga eftersom deras imm unfö rsva r ännu inte är färdi gutv eckla t. 

Fam iljeda ghem är ett o um bärl igt al terna tiv fö r i nfektio ns känsl iga ba rn 
över huv ud ta get, fö r ba rn som behöver en l ugna re m iljö , fö r må nga 
gl es bygds ba rn o ch fö r ba rn va rs fö räl dra r a rbeta r på o bekv äm a rbets tid. 
Må nga s ko lba rn o rka r i nte m ed a tt äv en efter s in a rbets da g i s kola n v is tas i en 
koll ektiv m iljö. Famil jeda ghemm en är sål edes i må nga fa ll ett lika bra ell er 
bättre al terna tiv än fritids hemm en. 

T ro ts detta m issgynnas famil jeda ghemm en i må nga avs eenden av den 
so cia ldemo kra tis ka regeringen. s ta ts bi dra get fö r ett ba rn i famil jeda ghem 
upp gå r  som m es t  ti ll 1 6  500 kr om å ret mo t nära 30 000 kr fö r en 
da ghemspla ts .  Detta ka n gö ra en fami ljeda ghemspla ts dyra re fö r komm u
nen, äv en om den i v erkligheten kos ta r  m indre. 

Regeringen mo ts ätter si g o ckså s ta ts bi dra g fö r da gba rnvå rda res egna 
ba rn. E ndas t  om da gba rnvå rda rna byter ba rn m ed va ra ndra räknas vå rden 
som ett rikti gt o ch s ta ts bidra gs bidra gs berättiga t a rbete. Res ul ta tet av denna 
o ti ds enli ga ins täll ning ka n bli a tt da gba rnvå rda rna sl uta r m ed s itt a rbete o ch 
a tt bå de deras egna ba rn o ch öv riga da gba rn i s tället tvi ngas s täl la s ig i 
ba rnomso rgs kö n. 

s ta ts bi dra gs reglerna bö r enl igt vå r m eni ng s kyndsam t  ändras så a tt 
miss gy nna ndet av fami ljeda ghemm en o ch da gba rnvå rda rna upp hö r. 

1 2  Familjepensioneringen 

N ya regl er fö r efterleva ndes kyddet i nom den a llm änna fö rs äkri ngen träder i 
kraft l ja nua ri 1990. Dessa i nnebär i allm änhet fö rbättringa r fö r änko r, 
änkli nga r o ch sam bo r  m ed ba rn upp till l2 å rs ål der. Ä v en ba rnp ensio neri ng
en fö rbättras o ch uts träcks ti l l  20 å rs å lder när ba rnen fo rtfa ra nde s tudera r. 

Den livsva ri ga efterl eva ndep ens io nen fö r alla änko r komm er do ck s uccessiv t 
o ch efter lå ngtgå ende öv ergå ngs regl er a tt fö rsv in na .  

Även om änko r, änkli nga r o ch efterleva nde sam bo r  m ed ba rn ka n 
v iss erl igen få s ärs kild efterleva ndep ens io n om deras mö jli gheter a tt fö rsö rja 
si g genom dö dsfa ll et neds ätts m ed m ins t hälf ten. T ro ts detta komm er 
em ell erti d de nya regl erna a tt i nnebära behov av y tterli ga re å tgärder till 

s kydd fö r ma ka r  m ed lå g ell er ingen i nkoms t. 
Det är v iktigt a tt fö räldra r  ka n ägna till räckl ig tid, på hel tid ell er del ti d, å t  

vå rden av ba rnen uta n a tt därfö r komma i s äm re l äge på äl dre da r. Rätten a tt 
räkna ATP-år fö r vå rd av egna ba rn bö r därför utvi dgas til l a tt gälla a lla 

fö rs kol eba rn. Til l detta komm er a tt de s. k. 15- o ch 30-å rs reglerna få r ö ka d  
betydels e genom a tt kvi nno rnas behov av a tt bygga upp en trygghet genom en 
egen ATP-p ens io n  ö ka r. 

Mot. 1988/89 
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Pe nsionssy ste met bör inte he lle r lägga sig i familje rnas sät t at t ordna Mot. 1988/89 

arbet sförde lning och barnomsorg. F rån mode rat håll har v i  därför krävt att So612 

gift orätt i unde r äkte nskapet intjänad ATP bör möjl iggöras. En sådan sku lle 
be ty da my cke t för kv innor som huv udsaklige n v arit he marbet ande unde r 
äkte nskapet me n där makarna skiljs e fte r fle ra års äkte nskap. En sådan rät t 
skulle också bety da my cke t för e fte rlev ande make , om de n av lidne make n 
haft de huv udsakliga inkomste rna unde r äkte nskape t. Pe nsionsbe re dninge n 
har på v årt förslag lov at att grundligt ut re da de nna fråga. 

Det är också ange läget at t inga hinde r läggs i v äge n för de m som själv a v ill 
ordna et t komplet te rande försäkringssky dd. 

En v ikt ig förut sät tning före l igge r ge nom " fribrev se ffe kte n" i öve rgångs
be stämme lsern a till de ny a re gle rna för e fte rlev ande pe nsione ringe n. De n 
i nne bär att de som v id de ny a re gle rnas ikraftträdande hunnit e n  bit upp i 
åre n har e n  grundplåt till e n  änke pe nsion som e ndast be höver by ggas på me d 

e tt mindre be lopp och t ill e n  lägre kost nad än som annars skulle kräv as. 
P å  förslag av mode rata samlingspartie t uttalade social försäkri ngsutskotte t 

att e n  utgångspunkt när de gälle r be skatt ningsfrågorna "' skall därv id v ara att 
de grundläggande av dragsv illkore n av see nde pre mie r för friv illiga pe nsions
fö rsäkringar inte försämras. " 

Pe nsionsförsäkri ngar är ett långsikt igt sparande.  Finansministe rns proprå 
om e n  årlig skatt på 30 proce nt av kapit alet i försäkringsbolage ns pe nsions
fonde r skulle radikalt försämra av kastninge n på pe nsionssparandel och göra 
det sv årt att garante ra de ss v ärde .  De tt a kan inte acce pte ras och st ride r e nligt 
v år me ning mot de t av socialförsäkringsut skottet gjorda utt alande t. 

Vi anse r vidare att av drag bör me dge s ut an be gränsning när det gälle r 
pre mie r  för e fte rlev ande försäkring och att möjlighete n att e rhålla av drag för 
pre mie för makes pe nsionsförsäkring bör åte rinföras. Rätt t ill av dragsgillt 
pe nsionssparande i bank bör också införas, där de sparade me dle n be skattas 
när de tas ut. 

1 3  Hemställan 

Me d h änv isning till det anförda he mst älls 
( at t  riksdage n hos re ge ringe n be gär förslag till e n  förbät trad 

av dragsrät t  för unde rh ållssky ldiga föräl drar, 1 ] 
( att riksdage n hos re ge ringe n be gär förslag inne bärande att v id 

be räkning av t idsv inst v id re sa me d bil t ill och från arbetet också får 
inräknas de n t id de t tar at t lämna och h ämta barn på daghe m o. d. ,1 ] 

( att riksdage n som sin me ning ge r re ge ringe n t ill känna v ad i 
mot ione n  anfört s  om re glerna för e xiste nsminimum, 1 ) 

l. a tt riksdage n h os re ge ringe n be gär sky ndsamt förslag ti ll s ådan 
ä ndring av socialt jänst lage n att där klart framgår at t v ård av e gna barn 
skall bet raktas som jämbördigt me d mot sv arande förv ärv sarbete , 

[ att riksdage n hos re ge ringe n be gär förslag som inne bär att 
bostadsbidrage ns konsumt ionssty rande e ffe kt minskar och bidrage n 
pröv as mot inkomst e fte r skat t och att e n  plan framläggs e nligt v ilke n 
bost adsbidrage n ste gv is och så långt möjligt e rsätt s me d grundav drag 
för barn, l ägre skatte try ck i övri gt samt fle rbarnst illägg/J 19 



(att riks dage n avsl år re ge ringe ns propos iti on om utbyggd för äld
ra fö rs äkring va d gälle r he ms tällan i s ocia lde pa rte me nte ts bila ga,3] 

[a tt r iks da ge n bes lut ar at t garanti niv ån inom fö räldrafö rs äkringe n 
från de n l januar i 1989 s ka ll uppgå t ill 1/365 av bas be loppet om 
dage n,3 ]  

2. att riks dage n s om s in me ning ge r re ge ringe n t ill känna at t 
s kolst yrelse n s ka ll a nsv ara fö r de n ver ks amhe t i fö rs kol an unde r åre t 
närmast fö re s kolstarte n, 

3. a tt riks dage n s om s in me ning ge r re ge ringe n till känna va d s om i 
mot ione n a nfö rts om v ikte n av at t det pe da gogis ka progra mme t fö r 
fö rs kola n  bygge r på och s yfta r  ti ll a tt hos ba rne n inpr änt a de n res pe kt 
fö r me dmännis kors s jälv bes tämma nde , lika v ärde och inte gritet s om 
vi lar på bl . a. kriste n grund, 

4. att riks da ge n hos re geri nge n be gär fö rs la g t ill s tats bidrags re gle r  
för ba rnoms orge n  s om i nte miss gynnar fa mi lje da ghe mme n. Re gler na 
bör v ida re vara ne ut rala ge nte mot olika huv udmän och äve n mö jliggö 
ra sta ts bidra g  fö r alter nat iva de lt ids fö rs kolor l iks om fö r da ghe m 

ö ppna korta re tid än ått a  timma r e nligt va d i moti one n anfö rs ,  
( att ri ks da ge n  s om s in me ni ng ge r re ge r inge n  till känna v ad i 

mot ione n a nfö rts om fö rbät tra de v illkor fö r te cknande av friv ill iga 
t ill äggs fö rs äkringar. 1 ]  

Stockh ol m de n 1 9  ja nua ri 1989 

Carl Bildt (m) 

Lars Tobisson (m) 

Anders Björck (m) 

Görel Bohlin (m) 

Rolf Dahlberg (m) 

Gunnar Hökmark (m) 

Arne Andersson (m) 

i Ljung 
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2 1988f89:Bo214 

3 1988f89:Sf253 

fiOt•b 16559. Slockholm 1989 

Ingegerd Troedsson (m) 

Bo Lundgren (m) 

Rolf Clarkson (m) 

Ann-Cathrine Haglund (m) 

Gullan Lindblad (m) 

Sonja Rembo (m) 
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